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12. Gebäude und Predigtstätten

12.1 Gebäude 2023 und 2005

korrigierte Fassung

2023 2005 Differenz in %

 a)  Gebäude  im Eigentum kirchlicher Körperschaften nach ihrer Hauptfunktion

Gemeindezentren *) 377 631  -254 -40,3

Kirchen 1.101 1.251  -150 -12,0

Friedhofskapellen ***) 104 87  +17 +19,5

andere Kapellen 33 43  -10 -23,3

Gemeindehäuser 964 1.377  -413 -30,0

Pfarrhäuser 549 1.252  -703 -56,2

andere Wohnhäuser 1.413 1.478  -65 -4,4

Eigentumswohungen 249 206  +43 +20,9

Verwaltungsgebäude 139 165  -26 -15,8

Gebäude mit überwiegendem Schwerpunkt als ...

- Kindertagesstätte 536 630  -94 -14,9

- Jugendheim, Haus der offenen Tür 116 179  -63 -35,2

- Altentagesstätte (Altenbegegnungsstätte) 29 27  +2 +7,4

- Altenheim bzw. Altenpflegeheim 18 26  -8 -30,8

- Tagungs- / Bildungs-/ Freizeitstätte 40 43  -3 -7,0

- Schul- und Internatsgebäude 6 12  -6 -50,0

sonstige  Gebäude 277 232  +45 +19,4

Gesamtzahl aller Gebäude (OHNE Eigentumswohnungen ) 5.325 6.802  -1.477 -21,7

  b)  Weitere genutzte Gebäude  **)

als Gemeindehaus 32 62  -30 -48,4

als Kirche 36

andere Gebäude 293

  c)  Predigtstätten

mit wöchentlichem Predigtturnus 952 1.390  -438 -31,5

mit zweiwöchigem Predigtturnus 385 365  20 +5,5

mit monatlichen Predigtturnus 386 340  46 +13,5

mit sonstigem Predigtturnus 258 165  93 +56,4

***) Gegenüber dem Vorjahr deutlich erhöhte Zahl , da bis 2021 die Erfassung eines Verbandes fehlte

  *)  Die darin enthaltenen Gebäude sind in den folgenden Zeilen nochmals aufgeführt

 **)  Weitere, im Eigentum von kirchl. Vereinen oder in sonst. Eigentum stehende Gebäude, die von den 

       Körperschaften genutzt werden  (ohne Gottesdienststätten) 

Gebäude 

insgesamt

Veränderung

2005 - 2023

140  +189 +135,0

Gebäude 

insgesamt



Quelle: EKiR - Statistik zur Synode 2024  © Ev. Kirche im Rheinland - Landeskirchenamt, Arbeitsbereich Statistik

12.2 Gebäude im Eigentum der kirchlichen Körperschaften 1)

01 Aachen 20  28  -  -  25  12  41  7  

02 An der Agger 17  36  2  3  47  15  31  1  

03 Altenkirchen 5  21  -  4  18  11  7  -  

06 Bonn 2  16  -  -  16  12  23  1  

08 Dinslaken 10  15  2  1  19  9  15  19  

50 Düsseldorf 8  32  -  -  25  21  195  19  

09 Düsseldorf-Mettmann 9  17  2  1  17  21  29  2  

48 Duisburg 8  19  5  1  18  13  80  19  

51 Essen 13  37  6  -  47  23  94  4  

19 Gladbach-Neuss 37  28  7  -  43  24  35  6  

20 Bad Godesberg-Voreifel 18  8  -  1  24  11  8  1  

21 Jülich 18  32  2  -  32  23  13  2  

22 Kleve 4  25  -  1  16  8  19  1  

23 Koblenz 19  46  -  6  33  21  17  8  

    Köln und Region, KV -  -  -  1  -  -  5  1  

24 Köln-Mitte 1  10  -  1  14  7  13  -  

25 Köln-Nord 6  21  -  -  24  19  16  2  

26 Köln-Rechtsrheinisch 14  37  2  -  20  21  34  6  

27 Köln-Süd 3  21  -  -  28  18  17  -  

28 Krefeld-Viersen 19  34  -  4  37  20  33  5  

55 an Lahn und Dill 3  81  -  -  60  26  12  3  

29 Lennep 16  24  7  -  28  18  56  1  

30 Leverkusen 9  19  2  -  20  9  45  4  

31 Moers 11  26  -  -  37  15  32  11  

32 An Nahe und Glan -  81  1  2  37  18  32  4  

33 Niederberg 10  17  11  -  9  8  26  1  

53 Obere Nahe 1  63  2  -  29  16  4  -  

34 Oberhausen 4  14  6  -  13  9  28  -  

36 An der Ruhr 7  10  1  -  12  7  38  -  

54 Saar-Ost 1  30  -  -  27  8  9  -  

52 Saar-West 8  45  -  -  40  14  14  1  

39 An Sieg und Rhein 26  27  2  -  47  31  42  19  

40 Simmern-Trarbach 3  60  -  1  20  5  13  -  

41 Solingen 7  13  8  -  13  6  42  -  

43 Trier 17  42  -  5  24  14  19  6  

45 Wesel 9  14  5  -  5  9  14  -  

47 Wied 3  21  2  -  19  11  5  -  

49 Wuppertal 11  29  29  1  20  15  138  4  

Landeskirche -  2  -  -  1  1  119  91  

Insgesamt 377  1.101  104  33  964  549  1.413  249  

in  % der Gesamtzahl 6,8  19,8  1,9  0,6  17,3  9,8  25,3  4,5  

dar. Großstädte 152  331  68  8  329  202  849  81  

4) Ballungsgebiete 82  159  17  3  178  113  158  31  

sonst. Zentrale Orte 62  222  3  10  203  112  137  15  

Ländliche Gebiete 80  385  16  11  251  121  121  26  

1) Die Gebäude wurden nach ihrer Hauptfunktion (Gebäudeart) nur einmal gezählt

Gebäudekomplexe mit mehreren Einzelgebäuden gleicher Nutzung wurden als 1 Gebäude gezählt

2) Die darin enthaltenen Gebäude sind in den folgenden Spalten nochmals aufgeführt

3) unter "Wohnhäuser" nicht enthalten 4) Zuordnung nur möglich für Kirchengemeinden und einige Kirchenkreise
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Fortsetzung Stand: 1.1.2023

Kkr.

4  11  -  3  -  4  -  1  136  01

8  19  4  -  4  -  -  10  180  02

3  8  -  -  -  -  -  2  74  03

-  12  3  1  -  -  -  -  84  06

5  20  2  1  -  -  -  -  108  08

2  30  4  2  -  -  -  11  341  50

7  24  3  -  -  1  -  3  127  09

2  19  7  5  -  2  -  7  197  48

7  46  15  2  4  8  -  6  299  51

5  26  3  1  1  1  -  22  202  19

-  6  3  -  -  2  -  3  67  20

3  5  3  -  -  5  -  2  122  21

1  4  3  -  -  1  -  4  83  22

4  13  3  -  -  3  -  8  162  23

2  -  -  -  -  1  -  2  12      

2  8  3  -  1  1  -  2  62  24

-  13  4  2  1  -  -  3  105  25

2  22  4  1  -  1  -  7  157  26

4  14  1  -  -  -  -  4  107  27

8  15  7  3  -  1  -  -  167  28

5  8  3  -  -  -  -  3  201  55

2  16  1  -  -  1  -  2  156  29

3  15  7  -  -  -  -  5  129  30

6  20  3  2  1  -  -  3  156  31

2  9  2  1  -  1  -  1  191  32

1  19  3  1  2  -  -  4  102  33

1  7  1  -  -  1  -  13  137  53

3  14  4  -  -  -  -  4  95  34

2  8  -  -  -  1  -  5  84  36

2  14  1  -  -  -  -  7  98  54

2  18  -  -  -  -  -  10  144  52

11  14  4  -  3  -  -  4  204  39

2  3  -  -  -  -  -  14  118  40

2  11  2  -  -  -  -  6  103  41

4  4  -  1  -  -  -  1  120  43

1  10  -  -  -  -  -  24  82  45

5  9  1  -  -  -  -  1  74  47

14  22  6  3  1  1  -  64  347  49

2  6  6  -  -  4  6  9  241  

139  542  116  29  18  40  6  277  5.574  

2,5  9,7  2,1  0,5  0,3  0,7  0,1  5,0  100,0  

50  289  66  20  12  20  x 151  2.476  

20  124  17  6  1  2  x 29  858  

21  76  12  1  1  4  x 30  847  

11  45  14  1  4  6  x 51  1.063  

5) Die Gebäude wurden nach ihrer Hauptfunktion (Gebäudeart) nur einmal gezählt

Gebäudekomplexe mit mehreren Einzelgebäuden gleicher Nutzung wurden als 1 Gebäude gezählt

6) einschl. Eigentumswohungen (abweichend zu 12.1/12.3), ohne Spalte "Gemeindezentren",

da diese schon die Zusammenfassung von Gebäuden darstellt
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12.2 Gebäude im Eigentum der kirchlichen Körperschaften 1) Stand: 1.1.2023

Kkr.

01 Aachen 20  28  -  -  25  12  41  7  4  11  -  3  -  4  -  1  136  01

02 An der Agger 17  36  2  3  47  15  31  1  8  19  4  -  4  -  -  10  180  02

03 Altenkirchen 5  21  -  4  18  11  7  -  3  8  -  -  -  -  -  2  74  03

06 Bonn 2  16  -  -  16  12  23  1  -  12  3  1  -  -  -  -  84  06

08 Dinslaken 10  15  2  1  19  9  15  19  5  20  2  1  -  -  -  -  108  08

50 Düsseldorf 8  32  -  -  25  21  195  19  2  30  4  2  -  -  -  11  341  50

09 Düsseldorf-Mettmann 9  17  2  1  17  21  29  2  7  24  3  -  -  1  -  3  127  09

48 Duisburg 8  19  5  1  18  13  80  19  2  19  7  5  -  2  -  7  197  48

51 Essen 13  37  6  -  47  23  94  4  7  46  15  2  4  8  -  6  299  51

19 Gladbach-Neuss 37  28  7  -  43  24  35  6  5  26  3  1  1  1  -  22  202  19

20 Bad Godesberg-Voreifel 18  8  -  1  24  11  8  1  -  6  3  -  -  2  -  3  67  20

21 Jülich 18  32  2  -  32  23  13  2  3  5  3  -  -  5  -  2  122  21

22 Kleve 4  25  -  1  16  8  19  1  1  4  3  -  -  1  -  4  83  22

23 Koblenz 19  46  -  6  33  21  17  8  4  13  3  -  -  3  -  8  162  23

    Köln und Region, KV -  -  -  1  -  -  5  1  2  -  -  -  -  1  -  2  12      

24 Köln-Mitte 1  10  -  1  14  7  13  -  2  8  3  -  1  1  -  2  62  24

25 Köln-Nord 6  21  -  -  24  19  16  2  -  13  4  2  1  -  -  3  105  25

26 Köln-Rechtsrheinisch 14  37  2  -  20  21  34  6  2  22  4  1  -  1  -  7  157  26

27 Köln-Süd 3  21  -  -  28  18  17  -  4  14  1  -  -  -  -  4  107  27

28 Krefeld-Viersen 19  34  -  4  37  20  33  5  8  15  7  3  -  1  -  -  167  28

55 an Lahn und Dill 3  81  -  -  60  26  12  3  5  8  3  -  -  -  -  3  201  55

29 Lennep 16  24  7  -  28  18  56  1  2  16  1  -  -  1  -  2  156  29

30 Leverkusen 9  19  2  -  20  9  45  4  3  15  7  -  -  -  -  5  129  30

31 Moers 11  26  -  -  37  15  32  11  6  20  3  2  1  -  -  3  156  31

32 An Nahe und Glan -  81  1  2  37  18  32  4  2  9  2  1  -  1  -  1  191  32

33 Niederberg 10  17  11  -  9  8  26  1  1  19  3  1  2  -  -  4  102  33

53 Obere Nahe 1  63  2  -  29  16  4  -  1  7  1  -  -  1  -  13  137  53

34 Oberhausen 4  14  6  -  13  9  28  -  3  14  4  -  -  -  -  4  95  34

36 An der Ruhr 7  10  1  -  12  7  38  -  2  8  -  -  -  1  -  5  84  36

54 Saar-Ost 1  30  -  -  27  8  9  -  2  14  1  -  -  -  -  7  98  54

52 Saar-West 8  45  -  -  40  14  14  1  2  18  -  -  -  -  -  10  144  52

39 An Sieg und Rhein 26  27  2  -  47  31  42  19  11  14  4  -  3  -  -  4  204  39

40 Simmern-Trarbach 3  60  -  1  20  5  13  -  2  3  -  -  -  -  -  14  118  40

41 Solingen 7  13  8  -  13  6  42  -  2  11  2  -  -  -  -  6  103  41

43 Trier 17  42  -  5  24  14  19  6  4  4  -  1  -  -  -  1  120  43

45 Wesel 9  14  5  -  5  9  14  -  1  10  -  -  -  -  -  24  82  45

47 Wied 3  21  2  -  19  11  5  -  5  9  1  -  -  -  -  1  74  47

49 Wuppertal 11  29  29  1  20  15  138  4  14  22  6  3  1  1  -  64  347  49

Landeskirche -  2  -  -  1  1  119  91  2  6  6  -  -  4  6  9  241  

Insgesamt 377  1.101  104  33  964  549  1.413  249  139  542  116  29  18  40  6  277  5.574  

in  % der Gesamtzahl 6,8  19,8  1,9  0,6  17,3  9,8  25,3  4,5  2,5  9,7  2,1  0,5  0,3  0,7  0,1  5,0  100,0  

dar. Großstädte 152  331  68  8  329  202  849  81  50  289  66  20  12  20  x 151  2.476  

4) Ballungsgebiete 82  159  17  3  178  113  158  31  20  124  17  6  1  2  x 29  858  

sonst. Zentrale Orte 62  222  3  10  203  112  137  15  21  76  12  1  1  4  x 30  847  

Ländliche Gebiete 80  385  16  11  251  121  121  26  11  45  14  1  4  6  x 51  1.063  

1) Die Gebäude wurden nach ihrer Hauptfunktion (Gebäudeart) nur einmal gezählt 5) Die Gebäude wurden nach ihrer Hauptfunktion (Gebäudeart) nur einmal gezählt

Gebäudekomplexe mit mehreren Einzelgebäuden gleicher Nutzung wurden als 1 Gebäude gezählt Gebäudekomplexe mit mehreren Einzelgebäuden gleicher Nutzung wurden als 1 Gebäude gezählt

2) Die darin enthaltenen Gebäude sind in den folgenden Spalten nochmals aufgeführt 6) einschl. Eigentumswohungen (abweichend zu 12.1/12.3), ohne Spalte "Gemeindezentren",

3) unter "Wohnhäuser" nicht enthalten 4) Zuordnung nur möglich für Kirchengemeinden und einige Kirchenkreise da diese schon die Zusammenfassung von Gebäuden darstellt
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12.3 Gebäude: Baujahr und Denkmalschutz
Stand: 1.1.2023

absolut in %

 a)  Gebäude  im Eigentum kirchlicher Körperschaften nach ihrer Hauptfunktion

Gemeindezentren *) 377 40  x

Kirchen 1.101 16  653 59,1

Friedhofskapellen **) 104 10  14 17,7
andere Kapellen 33 1  22 55,0

Gemeindehäuser 964 137  78 7,6

Pfarrhäuser 549 30  55 8,2

andere Wohnhäuser 1.413 133  87 6,4

Eigentumswohungen 249 51  1

Verwaltungsgebäude 139 23  14 11,0

Gebäude mit überwiegendem Schwerpunkt als ...

- Kindertagesstätte 536 84  7 1,3

- Jugendheim, Haus der offenen Tür 116 6  8 6,5

- Altentagesstätte (Altenbegegnungsstätte) 29 4  2 8,0
- Altenheim bzw. Altenpflegeheim 18 3  -  0,0

- Tagungs- / Bildungs-/ Freizeitstätte 40 3  2 4,9

- Schul- und Internatsgebäude 6 --  -   -

sonstige  Gebäude 277 48  29 12,9

Gesamtzahl aller Gebäude (OHNE Eigentumswohnungen) 5.325 498 971 18,1

**) Gegenüber Zahlen bis 2021 deutlich erhöhte Zahl, da bis 2021 die Erfassung eines Verbandes fehlte

unter Denkmalschutz

  *)  Die darin enthaltenen Gebäude sind in den folgenden Zeilen nochmals aufgeführt
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gebaut
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12.4 Predigtstätten Stand: 1.1.2023

01 Aachen 45  26  8  11  24  9  9  3  

02 An der Agger 82  38  15  29  33  21  14  14  

03 Altenkirchen 55  25  6  24  13  15  15  12  

06 Bonn 23  16  2  5  17  2  3  1  

08 Dinslaken 42  13  7  22  7  10  14  11  

50 Düsseldorf 66  30  7  29  33  5  14  14  

09 Düsseldorf-Mettmann 22  14  5  3  20  - 1  1  

48 Duisburg 36  19  6  11  22  2  8  4  

51 Essen 81  36  14  31  46  11  18  6  

19 Gladbach-Neuss 74  26  34  14  46  15  8  5  

20 Bad Godesberg-Voreifel 57  9  23  25  21  10  16  10  

21 Jülich 37  30  6  1  27  3  7  -

22 Kleve 30  29  - 1  19  6  1  4  

23 Koblenz 101  50  10  41  32  19  35  15  

24 Köln-Mitte 18  11  5  2  14  3  1  -

25 Köln-Nord 32  25  4  3  24  5  3  -

26 Köln-Rechtsrheinisch 49  37  5  7  43  2  2  2  

27 Köln-Süd 39  21  8  10  20  5  10  4  

28 Krefeld-Viersen 64  32  8  24  31  14  15  4  

55 an Lahn und Dill 95  81  6  8  62  24  4  5  

29 Lennep 38  25  7  6  24  5  4  5  

30 Leverkusen 33  20  6  7  26  2  2  3  

31 Moers 51  26  9  16  36  2  11  2  

32 An Nahe und Glan 84  81  - 3  41  33  5  5  

33 Niederberg 23  17  6  - 13  4  6  -

53 Obere Nahe 106  64  17  25  21  23  23  39  

34 Oberhausen 15  12  1  2  14  1  - -

36 An der Ruhr 13  10  2  1  6  4  - 3  

54 Saar-Ost 68  30  4  34  23  12  19  14  

52 Saar-West 91  47  5  39  40  28  15  8  

39 An Sieg und Rhein 99  42  17  40  38  14  29  18  

40 Simmern-Trarbach 82  60  - 22  26  36  5  15  

41 Solingen 16  11  2  3  13  3  - -

43 Trier 89  44  6  39  15  16  35  23  

45 Wesel 25  16  8  1  17  8  - -

47 Wied 55  20  5  30  17  6  27  5  

49 Wuppertal 45  28  11  6  28  7  7  3  

Ingesamt 1.981  1.121  285  575  952  385  386  258  

in  % der Gesamtzahl 100,0  56,6  14,4  29,0  48,1  19,4  19,5  13,0  

dar. Großstädte 589  334  109  146  385  71  79  54  

***) Ballungsgebiete 346  157  55  134  162  58  90  36  

sonst. Zentrale Orte 434  234  52  148  170  80  110  74  

Ländliche Gebiete 609  394  69  146  233  175  107  94  

*) Gemeindehäuser, Gemeindesäle und andere Gebäude im Eigentum einer kirchlichen Körperschaft

**) Predigtstätten, die nicht im Eigentum der evangelischen Kirche stehen

***) Zuordnung nur möglich für Kirchengemeinden und einige Kirchenkreise
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12.8     Besondere  Bezeichnungen  von  Gebäuden
Stand:  1.1.2005

Bezeichnung

 Bezeichnungen zu Ehren von :

Jesus Christus 60   6   -   -   66   

Andreas 3   1   -   -   4   
Immanuell / Emmanuell 6   1   -   -   7   
Johannes 28   5   -   -   33   
Lukas 12   2   -   -   14   
Markus 10   8   -   -   18   
Matthäus 9   3   -   1   13   
Michael 4   -   -   -   4   

Paulus 16   1   -   -   17   
Petrus / Peter 8   -   -   -   8   
Stephanus 4   3   -   -   7   
Thomas 9   2   -   -   11   
weiteren biblischen Personen 18   7   -   -   25   
Persönlichkeiten der Frömmigkeitsgeschichte 13   1   -   -   14   

Martin Bucer (Butzer) -   1   -   1   2   
Johann  Bugenhagen 1   -   -   -   1   
Johannes  Calvin -   3   -   -   3   
Martin  Luther 35   30   2   -   67   
Philipp  Melanchthon 3   6   1   2   12   
Adolf  Clarenbach 4   5   -   -   9   
Katharina von  Bora -   4   -   -   4   
Hermann von  Wied 1   -   -   1   2   

Friedrich v. Bodelschwingh -   4   -   1   5   
Dietrich Bonhoeffer 4   22   -   4   30   
Theodor Fliedner 1   2   1   1   5   

Paul Gerhardt 6   14   -   -   20   
Joachim Neander 2   1   -   -   3   
Johann Friedrich Oberlin -   1   3   -   4   
Paul Schneider -   12   -   6   18   

Albert Schweitzer -   4   -   -   4   
Gerhard Tersteegen 2   4   1   -   7   
Johann Hinrich Wichern -   3   1   3   7   
weiteren Theologen 3   12   -   2   17   

Ernst Moritz Arndt -   3   -   -   3   
Matthias Claudius -   3   1   -   4   
Gustav Adolf 3   4   -   -   7   
weiteren Personen 4   28   3   21   56   

 Allgemeine Bezeichnungen : -   

Nachfolge-Christi-, Jesus-lebt-Kirche 1   1   -   -   2   
Erlöser -Kirche, Salvator-Kirche 23   2   -   -   25   
Apostel-Kirche 6   -   -   -   6   
Heilig-Geist-Kirche 4   -   -   -   4   
Trinitatis-Kirche 7   1   -   -   8   
Dreieinigkeits-/Dreifaltigkeits-Kirche, -Haus 6   1   -   -   7   

Gnaden-Kirche 12   1   -   -   13   
Hoffnungs-Kirche 4   -   -   -   4   
Versöhnungs-Kirche, -Kapelle 17   4   -   -   21   
Kreuz -Kirche, Kreuzes-Kirche, -Kapelle 27   5   -   -   32   
Auferstehungs-Kirche 23   3   -   -   26   

Friedens-Kirche, -Haus, -Heim 44   12   1   1   58   
Reformations-Kirche 4   1   -   -   5   
Arche, Die Arche, Unsere Arche -   9   4   2   15   
Emmaus-Kirche, Haus Emmaus 4   4   -   -   8   
Bethesda, Bethlehem, Siloah, Zion, Zoar 3   3   -   1   7   
weitere biblische Bezeichnungen 17   4   -   1   22   

Haus der Begegnung -   3   -   1   4   
Haus der Kirche -   -   -   3   3   
weitere Bezeichnungen -   2   -   1   3   

Namensnennungen  zusammen 471   262   18   53   804   
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